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 la-  4879] ubZ fnYyh] eaxyokj] fnlEcj 11] 2018@vxzgk;.k  20] 1940    
No.  4879] NEW DELHI,  TUESDAY,  DECEMBER  11,  2018/AGRAHAYANA  20,  1940 िविविविव����    मं�ालयमं�ालयमं�ालयमं�ालय    (राज� व(राज� व(राज� व(राज� व िवभाग) िवभाग) िवभाग) िवभाग)    आदेशआदेशआदेशआदेश नई �द�ली, 11 �दस� बर, 2018 सं. 1/2018सं. 1/2018सं. 1/2018सं. 1/2018----क	 
ीय करक	 
ीय करक	 
ीय करक	 
ीय कर    का.का.का.का.आआआआ. . . . 6109610961096109(अ).(अ).(अ).(अ).————क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (िजसे इस आदशे म� इसके प� चात् उ$ त अिधिनयम कहा गया ह)ै क( धारा 44 क( उपधारा (1) वह उपबंधीत करती ह ैक( इनपुट सेवा िवतरक से िभ- न, ./ येक रिज0 1ीकृत 3 यि$ त, धारा 51 या 52 के अधीन कर संद5 करने वाले 3 यि$ त, आकि0 मक कराधेय 3 यि$ त और अिनवासी कराधेय 3 यि$ त, ऐसे िव5ीय वष8 क( समाि9 त पर 31 �दस� बर को या उसके पहले ऐसे .;प और ऐसी रीित म� जो िविहत क( जाएं, इलै$ 1ािनक ;प म� ./ येक िव5ीय वष8 के िलए वा=ष8क िववरणी .0 तुत करेगा ;   और उ$ त अिधिनयम क( धारा 44 क( उपधारा (1) म� यथािन@द8A ट ./ येक िव/ तीय वष8 के िलए वा=ष8क िववरण .0 तुत करने के .योजन के िलए उ- नत .Bम पर इलै$ 1ािनक .णाली िवकिसत क( जानी और 31 जनवरी, 2019 तक .चािलत क( जानी थी िजसके पCरणाम0 व;प, उ$ त उपधारा (1) म� यथािन@द8A ट रिज0 1ीकृत 3 यि$ त Dारा 1 जुलाई, 2017 से 31 माच8, 2018 तक क( अविध के िलए उ$ त वा=ष8क िववरणी .0 तुत नहE क( जा सक( थी और इसके कारण उ$ त धारा के उपब- धF को .भावी करने म� कितपय कCठनाईयां उ/ प- न Iई हJ ;   अत: अब क� �ीय सरकार, क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 क( धारा 172 Dारा .द5 शि$ तयF का .योग करते Iए, पCरषद क( िसफाCरशF पर, कCठनाईयF को दरू करने के िलए, िन� निलिखत आदेश करती ह,ै अथा8त् :-   1. संि�� तसंि�� तसंि�� तसंि�� त नाम. नाम. नाम. नाम.————इस आदशे का संिR9 त नाम के- �ीय माल और सेवा कर (कCठनाईयF को दरू करना) आदशे, 2018 ह ै।   2. क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 क( धारा 44 म�, उपधारा (2) के प� चात् िन� निलिखत 0 पA टीकरण अ- त:0 थािपत �कया जाएगा, अथा8त्:—  ““““� प� प� प� प� टी� टी� टी� टीकरण.करण.करण.करण.————इस धारा के .योजन के िलए वह घोषणा �क जाती ह ै�क 1 जुलाई, 2017 से 31 माच8, 2018 क( अविध के िलए वा=ष8क िववरणी 31 माच8, 2019 को या उसके पहले .0 ततु क( जा सकेगी” [फा. सं. 20/06/17/2018-जी.एस.टी]  डॉ. Vीपाव8ती एस. एल., अवर सिचव 
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MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

ORDER  

New Delhi, the 11th December, 2018 

No. 1/2018-Central Tax 

S.O. 6109(E).––WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that every registered 

person, other than an Input Service Distributor, a person paying tax under section 51 or section 52, a casual 

taxable person and a non-resident taxable person, shall furnish an annual return for every financial year 

electronically in such form and manner as may be prescribed on or before the thirty-first day of December 

following the end of such financial year; 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically for every financial 

year as referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, the electronic system to be developed is at 

the advanced stage and is likely to be made operational by the 31st January, 2019 as a result whereof, the said 

annual return for the period from the 1
st
 July, 2017 to the 31

st
 March, 2018 could not be furnished by the 

registered persons,  as referred to in the said sub-section (1) and because of that, certain difficulties have 

arisen in giving effect to the provisions of the said section; 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017, the Central Government, on recommendations of the Council, hereby makes the 

following Order, to remove the difficulties, namely:–– 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Removal of 

Difficulties) Order, 2018. 

2. In section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, after sub-section (2), the following 

Explanation shall be inserted, namely:–– 

“Explanation.—For the purposes of this section, it is hereby declared that the annual return for the 

period from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 shall be furnished on or before the 31st March, 2019.”.   

[F. No. 20/06/17/2018-GST] 

Dr. SREEPARVATHY  S. L., Under Secy. 
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